​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​ ​necessidade​ ​de​​realizar​
​estudos,​ ​junto​ ​às​ ​empresas​ ​instaladas​ ​no​ ​Distrito​
​Industrial​ ​e​ ​no​ ​Europark,​ ​para​ ​ampliação​ ​das​ ​linhas​ ​e​
​horários do transporte coletivo municipal.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente.​

​Apresento​ ​à​ ​Vossa​ ​Excelência,​ ​nos​ ​termos​ ​do​ ​artigo​ ​163​ ​do​
​Regimento​ ​Interno​ ​desta​ ​Egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​Indicação​ ​ao​
​Excelentíssimo​ ​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal,​ ​para​ ​que​ ​determine​ ​ao​ ​setor​
​competente​ ​a​ ​realização​ ​de​ ​estudos​ ​junto​ ​às​ ​empresas​ ​instaladas​ ​no​ ​Distrito​
​Industrial,​ ​em​ ​toda​ ​sua​ ​extensão​ ​e​ ​no​ ​Europark,​ ​visando​ ​à​ ​ampliação​ ​das​
​linhas​ ​e​ ​horários​​do​​transporte​​coletivo​​municipal,​​especialmente​​nos​​períodos​
​de​ ​início​ ​e​ ​término​ ​dos​ ​turnos​ ​de​ ​trabalho.​ ​Solicito,​ ​após​ ​leitura​ ​em​ ​Plenário,​
​que se oficie à autoridade competente.​

​Assunto:  Acessibilidade/Mobilidade Urbana​

​JUSTIFICATIVA:​

​O​ ​objetivo​ ​é​ ​adequar​ ​a​ ​oferta​ ​de​ ​transporte​ ​à​ ​real​ ​demanda​ ​dos​
​trabalhadores,​ ​principalmente​ ​nos​ ​horários​ ​de​ ​entrada​ ​e​ ​saída​ ​dos​ ​turnos​ ​de​
​trabalho.​​Os​​períodos​​que​​necessitam​​de​​avaliação​​mais​​urgente​​são:​​6h,​​7h​​e​
​8h (entradas) e 17h e 18h (saídas).​

​Atualmente,​ ​muitos​ ​trabalhadores​ ​enfrentam​ ​dificuldade​ ​de​
​locomoção​​devido​​à​​insuficiência​​de​​horários​​e​​linhas​​disponíveis,​​o​​que​​acaba​
​incentivando​​o​​uso​​de​​veículos​​particulares,​​motocicletas​​e​​bicicletas,​​elevando​
​significativamente​ ​o​ ​fluxo​ ​de​ ​trânsito​ ​nas​ ​vias​ ​que​ ​dão​ ​acesso​ ​ao​ ​Distrito​
​Industrial e aumentando o risco de acidentes.​

​Com​​a​​ampliação​​das​​linhas​​e​​horários,​​será​​possível​​reduzir​​o​​fluxo​
​de​ ​automóveis​ ​e​ ​motocicletas,​ ​diminuir​ ​o​ ​número​ ​de​ ​acidentes​ ​de​ ​trajeto​ ​e​
​desafogar​ ​os​ ​atendimentos​ ​de​ ​emergência​ ​no​ ​hospital​ ​municipal,​ ​além​ ​de​
​melhorar​ ​as​ ​condições​ ​de​ ​mobilidade​ ​urbana​ ​e​ ​qualidade​ ​de​ ​vida​ ​dos​
​trabalhadores.​

P
R

O
T

- C
M

I 5510/2025
06/11/2025 16:50
IN

D
 2887/2025

DESPACHADA
32ª Sessão Ordinária - 10/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​INDICO​ ​que​ ​a​ ​municipalidade,​ ​por​ ​meio​ ​da​
​Secretaria​​de​​Obras​​e​​Vias​​Públicas,​​em​​parceria​​com​​a​​Secretaria​​de​​Governo​
​e​ ​com​ ​a​ ​empresa​ ​concessionária​ ​do​ ​transporte​ ​coletivo​ ​municipal,​ ​realize​
​estudos​​técnicos​​e​​consultas​​às​​empresas​​do​​Distrito​​Industrial​​e​​do​​Europark,​
​visando​​à​​adequação​​das​​linhas​​e​​horários​​de​​transporte​​aos​​turnos​​de​​trabalho​
​praticados nas indústrias locais.​

​Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2025.​

​DANILO BARNABÉ​
​Vereador​

		2025-11-06T16:26:10-0300
	DANILO BERTIPAGLIA BARNABE:27951040835